



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNCEL - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
Comissão de Licitação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Processo Licitatório Nº 022/2015/006 – FUNCEL.
Pregão Presencial Nº 006/2015-SRP.

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 001/2016/SRP - FUNCEL, sob o regime de empreitada por Item, destinado ao registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais esportivos em geral para suprir as necessidades desta Fundação Municipal de Cultura, Esporte e Lazer de Canaã dos Carajás, através do Sistema de Registro de Preços; tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa; e observados os preceitos do Decreto n.º 3.555 de 08/08/2000, da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, e da Lei Federal nº 8.666/93; **ADJUDICO** o objeto da licitação a(s) licitante(s):

Vencedor(es):

- **C. DE SOUZA COMÉRCIO VAREJISTA – ME**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.705.737/0001-11, cujos preços finais foram:

MATERIAL ESPORTIVO

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
2	BOLA DE BASQUETE; (profissional, em micro fibra, matrizada, câmara airbilty, miolo slip system removível e lubrificado, na cor vermelha, peso de 600 a 650gr, 75 - 78cm).atestada pela confederação brasileira de basquete. *	UND	10	R\$ 104,00	R\$ 1.040,00
3	BOLA DE HANDEBOL. (couro em microfibra, matrizada, 425 a 450gr, circunferência 58 a 60cm, câmara airbilty, miolo slip system removível e lubrificado, costurada, pu ultragril.).atestada pela confederação brasileira de handebol. *	UND	10	R\$ 168,00	R\$ 1.680,00
5	BOLA DE FUTSAL ADULTO: tecnologia termotec, que torna a bola impermeável, mais macia e com trajetória precisa. 12 gomos. Câmara airbilty. Miolo slip system removível e lubrificado. Composição: PU. Peso aproximado: 410 - 440g. Circunferência: 61-64 cm. Garantia do fabricante: contra defeito de fabricação.	UND	100	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00
6	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO (OFICIAL), termotec, em PU, câmara airbilty, miolo slip system removível e lubrificado, reconhecida pela confederação brasileira de futebol, com peso aproximado de 450 gramas, e circunferência aproximada entre 65 a 70 cm.	UND	220	R\$ 125,00	R\$ 27.500,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNCEL - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
Comissão de Licitação

8	BOLSA TÉRMICA MASSAGISTA PROFISSIONAL: Contendo um balde para armazenar gelo, três garrafas porta álcool, éter e mercúrio; com dimensões de 25cm x 35cm x 20cm, usada por equipes profissionais de basquete, futsal, handebol, vôlei e futebol; com alça regulável e compartimentos laterais. Material de excelente qualidade.	UND	09	R\$ 135,00	R\$ 1.215,00
9	CANELEIRA DE PROTEÇÃO: possui uma placa frontal leve e resistente para uma proteção máxima, suporte macio em EVA para maior conforto. Caneleira sem interferência no desempenho do jogador com ajuste ideal para a perna. Composição: material externo 100% Polipropileno, enchimento 68% Etileno Vinil Acetato, 30% Polietileno e 2% outras fibras. Indicada para futebol de campo, society e futsal. Produto de excelente qualidade.	PAR	40	R\$ 58,50	R\$ 2.340,00
10	COLCHONETE PARA GINÁSTICA: com revestimento em NAPA. Costura reforçada. Dimensões mínimas: 90x45x3cm. Uso individual. Anti mofo e ácaros. Cor azul ou preto.	UND	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
16	BANDEIRINHAS PARA FUTEBOL DE CAMPO: Peso: 375 g. Cor: Padrão. Tamanho: 0,50x0,04x0,45 m. Obs.: Jogo com manopla/Bolsa para transporte	JG	03	R\$ 170,00	R\$ 510,00
17	LUVA PARA GOLEIRO FUTEBOL DE CAMPO: em látex 100% natural, espuma interna 1mm, revestimento da espuma em tramado, tecnologia da palma ssg.	PAR	20	R\$ 117,00	R\$ 2.340,00
18	MEDALHAS EM METAL, na cor ouro real, nos tamanhos p.m.g (30 a 60mm diâmetro), frente: honra ao mérito em relevo, verso: livre, fita em nylon 50 cm (média)	UND	500	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00
19	MEDALHAS EM METAL: na cor prata, nos tamanhos p.m.g (30 a 60mm diâmetro), frente: honra ao mérito em relevo, verso: livre, fita em nylon 50 cm (média)	UND	500	R\$ 6,80	R\$ 3.400,00
20	REDE PARA TRAVE DE CAMPO: fio 6mm sêda, matéria prima virgem de alta densidade e tratamento ultravioleta, tamanho: 2,5 x 7,5mts.	JG	10	R\$ 665,00	R\$ 6.650,00
21	REDE PARA TRAVE DE FUTSAL: fio 3mm sêda, matéria prima virgem de alta densidade e tratamento ultravioleta, tamanho: 3,2 x 2,2mts.	JG	05	R\$ 260,00	R\$ 1.300,00
22	REDE PARA TRAVE SOCYET: fio 2mm sêda, matéria prima virgem de alta densidade e tratamento ultravioleta, tamanho: 2,2 x 5,2mts.	JG	03	R\$ 475,00	R\$ 1.425,00
23	REDE DE VOLEI: Rede de vôlei de quadra profissional com 2 faixas polipropileno (seda), fio de 2mm de espessura (nylon), malha em seda de 10 X10 Cm, rede com duas lonas de algodão, costura dupla, com ilhós metálico e revestimento em couro sintético nas pontas para amarração, medida de 1,0x10m, lona superior com 7	UND	03	R\$ 320,00	R\$ 960,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNCEL - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
Comissão de Licitação

cm de largura e inferior com 5 cm de largura.

24	REDES DE BASQUETE: Rede para cestas de basquete: rede de seda fio 8,0mm. Fio 8 mm/seda (polipropileno), trançado e virgem. Com tratamento ANTIUV e umidade, com franja.	JG	04	R\$ 47,00	R\$ 188,00
----	---	----	----	-----------	------------

TROFÉUS

25	TROFÉU DE 80 A 85CM: em plástico nas cores prata, bronze ou dourado, com base em plástico, alumínio ou madeira (base nas cores azul, vermelho ou preto), modelo de referencia: 1914. (OBS.: PRODUTO DE 1ª LINHA)	UND	12	R\$ 275,00	R\$ 3.300,00
26	TROFÉU DE 60 A 67CM: em plástico nas cores prata, bronze ou dourado, com base em plástico, alumínio ou madeira (base nas cores azul, vermelho ou preto), modelo de referencia: 1354. (OBS.: PRODUTO DE 1ª LINHA)	UND	20	R\$ 185,00	R\$ 3.700,00
27	TROFÉU DE 40 A 50CM: em plástico, nas cores prata, bronze ou dourado, com base em plástico, alumínio ou madeira (base nas cores azul, vermelho ou preto), modelo de referencia: 1341. (OBS.: PRODUTO DE 1ª LINHA)	UND	40	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00
28	TROFÉU DE 30 A 35CM: em plástico nas cores prata, bronze ou dourado, com base em plástico, alumínio ou madeira (base nas cores azul, vermelho ou preto), modelo de referencia: 1314. (OBS.: PRODUTO DE 1ª LINHA)	UND	20	R\$ 155,00	R\$ 3.100,00
29	TROFÉU ESPORTE RADICAL: de 25 a 40 cm de altura, confeccionado em MDF e vidro cristal. O troféu deverá ser pintado em cor a ser definida pela FUNCEL, devendo conter dois logotipos em policromia na parte da frente, bem como etiqueta, em formato retangular, em policromia, na parte inferior indicando a categoria e a classificação. A empresa vencedora do certame deverá encaminhar à FUNCEL um catálogo com modelos de troféus, para escolha do modelo a ser adquirido.	UND	80	R\$ 116,00	R\$ 9.280,00

VESTUÁRIOS

34	CHUTEIRA: Chuteira para futebol de campo, de couro sintético com amarração lateral e solado versatract em TPU, palmilha em EVA. A chuteira deverá ser na cor preto, ou verde, ou prata, com travas de borracha, pesando 280 gr a 300 gr, com garantia contra defeito de fabricação, seguindo a seguinte grade de numeração: 1-39, 4-40, 6-41, 4-42, 2-43, 1-44	PAR	200	R\$ 125,00	R\$ 25.000,00
38	KIMONO PARA KARATE: Blusão, confeccionado em tecido trançado super reforçado (550 g/m). Calça, confeccionada em lona grossa (550 g/m), composição textil 100% algodão. Acompanha faixa Branca. Cores: Branco. Tamanho: (de infantil a adulto) conforme necessidade da instituição.	CONJ.	50	R\$ 205,00	R\$ 10.250,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNCEL - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
Comissão de Licitação

VALOR GLOBAL R\$ 131.078,00

- J. HENRIQUE BORGES FILHO REFRIGERAÇÃO EIRELI – EPP, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 17.125.099/0001-50, cujos preços finais foram:

MATERIAL ESPORTIVO

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	APITO ESPORTIVO PROFISSIONAL; Características: som penetrante e consistente, sem esfera dentro, 03 câmaras, e sem partes removíveis, 100% em ABS, potência sonora mínima de 100dB.	UND	10	R\$ 39,00	R\$ 390,00
4	BOLA DE VOLEI (bola oficial, peso 260 a 280gr, circunferência 65 a 67cm, câmara airbility, PU, matrizada miolo removível e lubrificado, atestada pela confederação brasileira de volei.*	UND	10	R\$ 217,00	R\$ 2.170,00
7	BOLA DE FUTEBOL DE SOCIETY. Bola de futebol de society oficial, 68-69cm de circunferência, 420-450g, câmara Airbility, microfibra, costurada, Miolo Slip System removível e lubrificado.	UND	60	R\$ 160,00	R\$ 9.600,00
11	CONE TREINAMENTO 50CM - Cone de pvc, com de 50 cm de altura, para treinamento esportivo, nas cores branco/laranja ou preto/amarelo	UND	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
12	CONE TREINAMENTO 30CM - Cone de pvc, com de 30 cm de altura, para treinamento esportivo, nas cores branco/laranja ou preto/amarelo	UND	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
13	CONE TREINAMENTO 23CM - Cone de pvc, com de 23 cm de altura, para treinamento esportivo, nas cores branco/laranja ou preto/amarelo	UND	30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
14	GARRAFA TÉRMICA: Capacidade mínima de 12 litros, acabamento interno e externo em plástico, sem ampola de vidro, base de silicone contra quedas e batidas.	UND	06	R\$ 154,90	R\$ 929,40
15	CARTÃO PARA ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO: contendo: 2 cartões sendo um amarelo e um vermelho, com dimensões de 08cm l x 12cm a; com marcações para anotações confeccionados em pvc.	JG	06	R\$ 13,00	R\$ 78,00

VESTUÁRIOS

30	CALÇA DE CAPOEIRA: tecido em elanca com passador de cinto ou corda, tamanho Médio. (Abadá) - COR BRANCA	UND	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
31	CAMISETA DE CAPOEIRA: Peça superior do "Abadá" de capoeira, confeccionado em material a base de algodão com arte visual já confeccionada, na cor branca. TAM. P, M e G.	UND	100	R\$ 26,50	R\$ 2.650,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNCEL - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
Comissão de Licitação

32	BERMUDA TÉRMICA; de alta compressão; tecido elastano e poliamida com acabamento especial; corte ergonômico e não possui costura; possui ventilação estratégica localizada em zonas críticas de suor, proporcionando alto conforto térmico; proteção antimicrobica	UND	40	R\$ 90,00	R\$ 3.600,00
33	CALÇA PARA GOLEIRO DE FUTEBOL DE CAMPO: Calça para goleiro com confecção resistente, costura dobrada, em tecido 100% poliéster, com reforços acolchoados com espumas de alta densidade nas laterais, tamanhos diversos.	UND	08	R\$ 47,00	R\$ 376,00
35	COLETE TREINAMENTO: treino futebol, tamanho adulto, material 100 % poliéster, kit com 12 coletes, sem número.	UND	360	R\$ 12,00	R\$ 4.320,00
36	KIMONO JIU JITSU ADULTO: Kimono trançado para Jiu Jitsu, adulto, blusa com reforços de tecido duplo nas axilas, peitoral e nas costas, gola com costura alinhada e com enchimento especial; Calça brim, com cordão, reforço nos joelhos, tecido 100% algodão, Blusão: Amplo Gola: Costuras reforçadas, Manga: Larga para garantir mais flexibilidade nos movimentos, Gramatura 480gr/m, Medidas seguindo as normas oficiais Tamanhos A0, A1, A2, A3 e A4 (05 Und de cada), garantia contra defeito de fabricação, com logo fornecido pela Fundação gravado nas costas.	CONJ.	25	R\$ 250,00	R\$ 6.250,00
37	KIMONO JIU JITSU INFANTIL: Kimono trançado para Jiu Jitsu, infantil, blusa com reforços de tecido duplo nas axilas, peitoral e nas costas, gola com costura alinhada e com enchimento especial; Calça brim, com cordão, reforço nos joelhos, tecido 100% algodão, Blusão: Amplo Gola: Costuras reforçadas, Manga: Larga para garantir mais flexibilidade nos movimentos, Gramatura 480gr/m, Medidas seguindo as normas oficiais Tamanhos A0, A1, A2, A3 e A4 (05 Und de cada), garantia contra defeito de fabricação, com logo fornecido pela Fundação gravado nas costas.	CONJ.	25	R\$ 235,00	R\$ 5.875,00
39	LUVA PARA GOLEIRO FUTSAL: em látex 100% natural, espuma interna 4mm, revestimento da espuma em tramado, tecnologia da palma ssg.	PAR	06	R\$ 118,00	R\$ 708,00
40	MEIÃO: confeccionado em polipropileno, algodão, poliamida, elastodieno e elastano. Sola: Atoalhada Cano: Alto; Tamanhos variados: 33 a 44	PAR	130	R\$ 14,00	R\$ 1.820,00
41	SHORT PARA FUTEBOL - Short de futebol modelagem gola careca e manga curta; confeccionada em tecido com tecnologia Dri-Fit; com conforto térmico, mantendo a pele seca e fresca; em tecido com respirabilidade – tamanhos diversos - cor lisa.	UND	60	R\$ 24,50	R\$ 1.470,00
42	TÊNIS PARA FUTSAL: em couro sintético, solado indor, tamanho: 34 a 42.	PAR	100	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
43	UNIFORME PARA FUTSAL: com 12 peças (12 camisetas, e 12 calções), camisas em tecido dry fit, numeração de 2 ao 13 (na frente	JG	02	R\$ 990,00	R\$ 1.980,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNCEL - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
Comissão de Licitação

e nas costas) tamanho: P, M e G, calções tamanho: P, M e G, tecido tecnológico diklatex com micro filamentos que facilita a transpiração, transportando o suor para as camadas externas do tecido. Cor a ser definida posteriormente. Com o logotipo da FUNCEL (modelo será encaminhado posteriormente) desenhado na frente e atrás dos calções e das camisetas.

44	UNIFORME PARA FUTEBOL (JOGO)(MASCULINO): 100% poliéster dry - medidas aproximadas: tamanho: variados de P, M, G e GG (A DEFINIR), contendo: 20 camisas, 20 shorts, 20 pares de meias e 02 kits de goleiro (com 02 calções e 02 camisas mangas longas) - todos contendo a impressão digital de logomarca e da numeração em todos os itens para serem utilizados pela Funcel.	JG	26	R\$ 1.000,00	R\$ 26.000,00
45	UNIFORME FUTEBOL DE CAMPO (FEMININO): Composto de: 20 camisas 100% poliéster com gramatura do tecido 120 fios, confeccionada em 03 cores. 20 shorts 100% suplex confeccionado em 3 cores. 02 calças para goleiras 100% poliéster com gramatura do tecido 120 fios, com proteção acolchoada nos joelhos e nas laterais, confeccionada em 03 cores. 02 camisas para goleira de mangas compridas em 100% poliéster com gramatura do tecido 120 fios, com proteção acolchoada nos cotovelos, confeccionada em 03 cores. 22 meiões confeccionados em poliamida, algodão e elastodieno * TAMANHOS, MODELOS E CORES A DEFINIR	JG	04	R\$ 980,00	R\$ 3.920,00
46	UNIFORME DE ARBITRAGEM/GANDULAS: (camisa e bermuda/calção), confeccionado em poliéster (tecnologia similar a Dray-Fit), sendo a camisa de gola careca, com botão e dotada de dois bolsos e o calção dotado de bolsos laterais e cadarço.	CONJ.	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00

VALOR GLOBAL R\$ 90.413,40

Canaã dos Carajás – PA, 04 de Novembro de 2016.

DIVAILTON MOREIRA DE SOUZA
Pregoeiro
Port. Nº. 003/2016-FUNCEL